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K^SOCHA. pow. Przasnysz 
Stanowisko 2

Zespół do Badań nad Polskim 
Średniowieczem Uniwersytetu 
Warszawskiego 1 Politechniki 
Warszawskiej

Badania prowadził dr Jerzy Okulloz. 
Finansował WKZ w Warszawie. Drugi sezon 
badań. Cmentarzysko 1 osada z okresu neo
litu lub brązu 1 cmentarzysko kurhanowe z 
wczesnego średniowiecza.

Badania ratownicze prowadzone były na rozległym cmentarzys
ku z kurhanami 1 innymi konstrukcjami kamiennymi, położonym na 
północny wschód od wsi. W 1962 r. zbadano tu jeden wczesnośred
niowieczny kurhan ciałopalny z X-XI w. W czasie tegorocznych be-* 
dań Bkupiono się na odcinkach naruazonyoh przy eksploracji kamli- 
ni.

1. W południowo-zachodnim krańcu cmentarzyska na 1 arze zfc&- 
dano 2 rozebrane kurhany o prostokątnej obstawie /6 x 5 m/ zapt- 
wne z "mazowieckimi" grobami wewnątrz /zniszczone groby, z płyt
1 głazów kamiennych/. W jednym z nich znaleziono trzy zgnleclont 
popielnice, dużo przepalonych kości i węgle drzewne. Naczynia 
można datować na przełom XI i XII w. W drugim groble, w głębo
kim wkopie, natrafiono na rozrzucone kośoi azkleletu i nowożyt
ną ceramikę. Obok kurhanów odsłonięto jamy osadnicze z pojedyn
czymi ułamkami ceramiki z okresu rzymskiego i neolitycznej kul
tury ceramiki sznurowej.

2. W centralnej ozęśol cmentarzyska zbadano naruszony kurhan
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olałopalny в nasypem siennym, pod którym odkryto głęboką na
1.5 m jamę, w zarysie półplerśolenlową, wypełnioną siarą ziemią 
s węglami draewnymi 1 przepalonymi kośćmi ludzkimi* Wśród kośol 
znaleziono fragment ceramiki"sznurowej”» Przynależność neoli
ty o zna obiektu nie jest pewna*

3. Ha wschodnim krańcu omentarzyska zbadano kurhan olałopal- 
ny kultury oeramlkl sznurowej* Średnica jego nasypu wynosiła ok. 
14 m, wysokość - 1 m. W środku znajdował się nległębokl wkop 
rabunkowy. Pod zwartym płaszczem kamiennym odsłonięto plerśole- 
nlowaty zarys utworzony ze śladów spalonej, kolistej "palisady1* 
/średnloa 5 m/. W centrum znajdował się prostokątny wkop /3 z
2.6 głęboki ok.1,5 m, zorientowany półnoo-połudnle/ z kon- 
strukoją drewnianą, wewnątrz której zwęglone bierwiona,zachowały 
się w półnoono-wsohodnlm narożniku. W popielatej ziemi wypełnls- 
ka znaleziono dwa zgnieoione naozyniat amforę typową dla grupy 
rzuoew sklej 1 naozynie szerokootworowe o esowatym profilu 1 
drobno chropowaoonym /przecieranym miotełką ?/ brzuśou. V komo
rze leżały dwie przepalone kostki, zaś kilka skupisk kośol 
"ozyetych" 1 zmieszanyoh ze spalenizną odkryto po wewnętrznej 
stronie palisady - na pierwotnej jrawlersohnl.

etanowisko w Kęsosze zawiera wlęo śladyi 1 * omentarzyska 1 
osady nieznanej nam bliżej grupy kultury oeramikLsznurowej ze 
sohyłku neolitu lub poozątków epok), brązu. 2. unikalnego na Pół- 
noonym Mazowszu omentarzyska kurhanowego z grobami ciałopalnymi
z Z - XI w.

%Prao* w Kąeoaia bądą kontynuowane.


